



MOGIŁE PRADZIADA OCAL OD ZAPOMNIENIA

Chcemy zwrócić się do młodzieży, do uczniów dolnośląskich szkół, aby włączyła się do ratowania polskich nekropolii pozostawionych za wschodnią granicą. Wśród tych grobów, które są zdewastowane i zapomniane, znajdują się mogiły dziadów i pradziadów młodych mieszkańców Dolnego Śląska. Wielu o tym nie wie, nie pamięta. Takiej świadomości nie przekazały rodziny. Ale jest okazja poznać historię swego rodu, a tym samym dzieje swojego narodu. Jest okazja, aby przeżyć swoistą lekcję patriotyzmu.

Chcemy zaapelować do uczniów, aby przekazali 1 złotówkę, symboliczną złotówkę na ratowanie polskich cmentarzy rozsianych za wschodnią

granicą. Telewizja Wrocław od 10 lat zajmuje się kresowymi nekropoliami. Udało nam się zapobiec likwidacji ogromnego, zabytkowego cmentarza w Kołomyi, który 10 lat temu był przeznaczony do zaorania. Przez kolejne lata remontowaliśmy cmentarze w Drohobyczu, Bohorodyczynie, Tuligłowach, Podhajcach Moczulance na Wołyniu, Berdyczowie, Lubarze, Żytomierzu, Brzeżanach.

Przy pracach porządkowych i rekonstrukcjach pracują każdego roku uczniowie i nauczyciele dolnośląskich szkół, w ten szlachetny sposób spędzając wakacje.

Na ratunek czeka jeszcze 46 cmentarzy na dzisiejszej Ukrainie, udokumentowanych i opisanych. Trzeba spieszyć się z ich rekonstrukcją. Za kilka lat czas zatrze wiele śladów polskości na Kresach. Nie możemy na to pozwolić. To część naszej ojczyzny. Bo przecież OJCZYŻNA TO ZIEMIA I GROBY – NARODY, KTÓRE TRACĄ PAMIĘĆ TRACĄ ŻYCIE. Liczymy, że oprócz symbolicznej złotówki wielu młodych ludzi dołączy do grupy wolontariuszy i w tym roku część wakacji spędzi za naszą wschodnią granicą – pracując na cmentarzach. Chcemy również tą akcją zainteresować wójtów i burmistrzów. Oni mają na miejscu najlepsze rozeznanie, skąd kilkadziesiąt lat temu przyjechali obecni mieszkańcy ich gmin. Przy współpracy wszystkich ludzi dobrej woli jeszcze w tym roku moglibyśmy uratować kilkanaście cmentarzy i przygotowywać się do kolejnych.

Symboliczne złotówki chcemy gromadzić na koncie TOWARZYSTWA MIŁOŚNIKÓW KULTURY KRESOWEJ, które jest organizacją wyższej użyteczności publicznej. Prezesem towarzystwa jest znany wrocławski pisarz Stanisław Srokowski. Strona Towarzystwa - www.kresowianie.info

Telewizja Wrocław w swoich programach będzie na bieżąco informowała o przebiegu akcji. Również na stronie internetowej TVP Wrocław stale aktualne informacje o szkołach, które włączają się do tego pospolitego ruszenia.

To wielka społeczna akcja, dolnośląskie pospolite ruszenie pod patronatem Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu i Dolnośląskiego Kuratora Oświaty. Patronat medialny pełni Telewizja Wrocławska.

Grażyna Orłowska-Sondej
TVP WROCŁAW

Więcej informacji na stronie www.kresowianie.info.



Szanowni Państwo Dyrektorzy szkół, Nauczyciele, Uczniowie i Rodzice.

Od wielu lat redaktor Telewizji Wrocławskiej - Pani Grażyna Orłowska – Sondej prowadzi akcję ratowania polskich nekropolii pozostawionych za wschodnią granicą. Niejednokrotnie możemy oglądać efekty Jej działań w telewizji. Budzą one podziw i szacunek dla zaangażowania i ogromnej konsekwencji przy realizacji przedsięwzięć. Są niezbędne i bardzo wartościowe zważywszy na fakt, że wielu mieszkańców Dolnego Śląska to potomkowie ludzi, których mogiły znajdują się za naszą wschodnią granicą. Nie możemy pozwolić zapomnieć młodym ludziom o ich korzeniach, a tym samym losach przodków. Patronat nad akcją objął Dolnośląski Urząd Wojewódzki i Kuratorium Oświaty we Wrocławiu. Dostrzegając potrzebę tego typu działań, proszę Państwa dyrektorów szkół, nauczycieli, uczniów i rodziców o wsparcie akcji ratowania polskich cmentarzy rozsypanych za wschodnią granicą. Uczniowie, którzy ukończyli 16 lat mogą, za zgodą rodziców, uczestniczyć jako wolontariusze w akcji ratowania grobów Polaków na Ukrainie.

Nie dopuścimy, aby czas zatarł ślady polskości na Kresach. To jest, bowiem, część naszej historii, która będzie żywa dopóki ją pielęgnujemy i o niej mówimy, przekazujemy kolejnym pokoleniom. Pamiętajmy, że dzięki ludziom dobrej woli możliwe stanie się uratowanie kolejnych polskich nekropolii pozostających za wschodnią granicą. Szkoły gimnazjalne i ponadgimnazjalne, których uczniowie chcieliby uczestniczyć w akcji porządkowania grobów mogą skontaktować się z Panem Jerzym Rudnickim – nauczycielem Gimnazjum nr 29 we Wrocławiu.

Na stronie internetowej Telewizji Wrocławskiej będą ukazywać się stale aktualizowane informacje o poszczególnych szkołach, które włączą się do tego pospolitego ruszenia. Będzie też można znaleźć film, który opowiada o kresowych cmentarzach, porzuconych i zaniedbanych. Pokaże on, co dolnośląscy uczniowie i nauczyciele zrobili, aby pamięć swoich rodaków ocalić od zapomnienia.

Adres strony telewizyjnej - www.wroclaw.tvp.pl

Film i aktualne wiadomości na temat akcji dostępne będą również na stronie Towarzystwa Miłośników Kultury Kresowej www.kresowianie.info

Towarzystwo Miłośników Kultury Kresowej jest organizacją wyższej użyteczności publicznej. Szkoły, które zechcą wesprzeć akcję symboliczną złotówką, mogą przekazać zgromadzone pieniądze na konto udostępnione przez tę organizację.

Nr konta 90 19 40 10 76 30 71 36 66 0000 0000

KRS 0000 327 943

W najbliższych dniach zawiąże się honorowy komitet akcji, który będzie czuwał nad stroną finansową, a także wytypuje cmentarze, które w tym roku będą porządkowane.

Dolnośląski Kurator Oświaty

Beata Pawłowicz